quis erit : et sic de ceteris eius conditionibus. Et si ecclesia faceret quod in se esset, Deus, credo, uberius revelaret, precipue si de hoc ordinaretur aliqua oratio specialis per totam ecclesiam. Nam prophetie aliquando dicte sunt cum omni assertionem et irrevocabili iudicio aliquando non sic, sicut patet de Nathan propheta, qui verbum suum revocavit quod dixerat de edificatione templi. Et Ysaïas dixit Ezechie quod disponderet domui sue ut moreretur et tamen vita sua per 15 annos fuit protensa, et similiter de prophetia Ione de subversione Ninive et huiusmodi multa sunt. Unde quamplura dicta sunt de antichristo que evenient per negligentiam Christianorum et que mutarentur si Christiani facerent quod in eis esset ; scilicet ut tempus eius inquirerent et scientias magnas haberent in promptu quibus ipse utetur. Nam tunc possent eius opera redargui tanquam non essent miraculosa ut finget se facere sicut Deus, quoniam erunt opera nature et philosophie et artium magnarum quamvis multa poterit facere per adiutorium demonum. Et si ecclesias haberet pars instructas scientiis magnificis tunc pro eius utilitate possent fieri opera consimilia operibus antichristi et posset falsitas eius aperiri et violencia repelli in multis : ut saltem illa eius turbatio pessima mitigetur multipliciter. Deinde additur consideratio de falsitate Kalendarii maxima et de eius possibili correctione, et qualiter potest corrigi. A principio enim ecclesie fuit magna contentio de hoc et diu duravit, tandem fuit ommissa tum propter difficultatem tum propter hoc quod ecclesia fuit illis temporibus occupata nimis contra tyrannos et contra hereticos, tum quia astronomia non fuit certificata illis temporibus, et adhuc difficile est eam certificari in omnibus. Sed tamen quantum sufficit Kalendario potest bene certificari : et quoniam non potest fieri hoc negotium [f. 81 d] nisi per prelatos, et prelati non habuerunt usum astronomie et compoti, ideo neglectum est usque nunc. Sed post correctionem sacri textus corruptissimi in exemplari vulgato, nichil est in ecclesia Dei quod tantum indigeat remedio. Et vilissimus error est et plenus omni scandalo cum ex sola procedit ignorantia, sicut sciunt omnes compotiste et astronomi et qui hiis sunt imbuti.

Hiis habitis facio computationem mathematice ad regimen reipublice et hic maiora et iocundiora reperiuntur quam in prioribus. Nam hic tango radices cognoscendi hec inferiora per celestia. Et ad hoc sciendum oportet scire quantitatem et figuram habitabilis et climata et regiones mundi ut sciamus quibus et quot modis varientur regiones ab invicem per celestia, et qualiter eadem regio in diversis horis, diebus, septimanis, mensibus quartis anni et annis diversis ; et qualiter res diverse eiusdem regionis, et ideo tanguntur planetarum et stellarum fixarum nature quibus operantur in hoc mundo et super res singulas, et canones et tabule et figure necessarie ad hec assignantur. Et datur modus universalis iudicandi de singulis. Modus autem particularis et specialis reservatur principali scripto, quod vestra sanctitas requisivit. Et si homo nesciret plus de hoc mundo quam quod hec pars huius tractatus tenet non esset ignobili preditus scientia radicali respectu ceterarum que consequuntur ad radices. Deinde maior accidit consideratio quam operum utilium ut prospera reipublice promoveantur et adversa reprimantur et de hiis utetur antichristus et sui. Unde per opera hec experimentalis scientie et perspective dividet terram gratuito nisi ecclesia per considerationem

sapientie occurrat et hiis operibus sapientes a principio usi sunt. Nam Moyses et Salomon et Aristoteles et multi tyranni mundum sic invaserunt ut Alexander Magnus qui non habuit 40 milia hominum et tamen ausus fuit totum mundum invadere et prevaluit. Sed Aristoteles cum eo fuit et mundum tradidit ei per sapientiam mathematice cum aliis scientiis sapientialibus. Et tango considerationes astronomie non solum respectu alterationis totius mundi sed aliquid specialiter pro operibus medicine, manifestans quomodo necesse est medicum scire astronomiam aut operatur a casu et fortuna. Et tango maxima opera geometrie et secretissima et armerice et musice que sunt maxima et vix exprimi possunt et ideo de hiis pauca verba facio. Et cum remanent nobis due comparationes mathematice, scilicet respectu considerationis infidelium et reprobationis eorum qui converti non possunt quod tango de hiis quantum ad presens sufficit. Nam radices ideo signate sunt in prioribus distinctionibus ut satis manifesto. Deinde remanet una scientia que in me est facilis et puerilis in qualibet lingua. Sed quia sapientia latinorum tanta est ex alienis linguis, nam totus textus sacer et tota philosophia descenderunt a linguis extraneis, ideo gramatica ut est utilis latinis maxima sui utilitate comprehendit orthographiam aliarum linguarum et cetera que ad gramaticam pertinere noscuntur. Et hoc ostendo per 8 magnas et pulchras considerationes, ut videatur quodⁿ minora sunt magis necessaria sicut scribit apostolus. Facile enim ex hiis patet omni sapienti quod hic est porta philosophie sapientie apud latinos et magis theologie, et comparo hec non solum sapientie absolute sed relate ecclesie et ceteris prenotatis. Inter que duo maxime sunt consideranda, scilicet, correctio sacri textus et conversio infidelium. Nam sine contradictione probo universali probatione quod totus textus in exemplari vulgato est falsus vel dubius, que dubitatio habet cadere in virum sapientem, sicutⁿ timor approbatur qui cadit in virum constantem. Probatio autem particularis et specialis potest vestre sapientie cum iusseritis presentari. Sed non per me solum sed longe magis per alium qui in hoc casu laboravit per 30 annos et volvit totum modum correctionis et quicquid hic requiritur et potest perficere dummodo in libris iuvetur aliarum linguarum. Nam iamdiu est fecisset certam probationem si Bibliam grecam et hebream habuisset, et librum ethimologiarum in illis linguis que habundat apud eos, sicut Ysidorus et Papias apud nos, et sunt etiam in Anglia et in [f. 82] Francia et in multis locis inter Christianos. Unde hic homo veritatem littere daret et expositionem sensus litteralis certam, ita quod quilibet tunc per se posset intelligere textum Dei sine omni difficultate et labore usque ad rerum proprietates et naturas, in quibus stat sensus litteralis. Nam omnes creature a summis celorum usque ad terminos eorum ponuntur in scriptura vel in genere vel in specie vel in simili vel in singulari quarum cognitio facit sensum litteralem ut per convenientes adaptiones et similitudines transumptas a rebus eliciantur sensus spirituales. Nam hoc est proprium Scripture et propter hoc per expositiones sanctorum et sapientum ut sic tota sapientia philosophie sciatur in expositione sapientie Dei et quod illi homini deficit in hac parte potest sufficienter per alios haberi per vestrum adiutorium et mandatum.

Non solum adolescens hic potest vestre sanctitatis occupationibus in

opere quod mitto deservire, si placet, sed prelibatio nunc digesta totius tractatus aperit intellectum. Insuper modus legendi remedium prestat. Si vero tempus haberet vestra dominatio melius esset totum per ordinem legere quia priora in ordine sciendi precedunt que sequuntur. Quoniam tamen inundationes negociorum vestre beatitudinis animum sollicitant et quia idemptitas mater est saucietatis, ideo poterit vestra sapientia aliquid cuiuslibet partis de septem temptare et visa intentione primarum ad sequentes transire. Prima vero pars et ultima sunt eiusdem generis, quia omnia sunt moralia que in prima parte continentur propter quod facilis est transitus a primis ad posteriora. In prima vero parte et secunda et tertia et ultima non est aliqua fere difficultas, et in multis locis aliarum magna planicies reperitur, ita quod licet multa sint difficillima ut opere compleantur satis tamen de facili possunt intelligi ut cum in applicatione numerorum ad res que in scriptura ponuntur ardua est et maxima comparatio computandi precipue in magnitudine et altitudine celorum et stellarum et elementorum mundi, tamen quilibet sine difficultate potest capere quod intendo; et sic in aliis quamplurimis, tam in practicis mathematice quam in scientia experimentalis ubi opera nature et artis subtilia et archana requiruntur que scripto de facili possunt intelligi. Ceterum licet in applicatione mathematice ad res mundi et in perspectiva et in quibusdam aliis locis sint multe difficultates in modo demonstrand, nisi apud eos qui geometriam noscunt, cum ipse veritates concludere per quas est labor demonstrandi sunt satis faciles secundum se, et delectabiles perlegenti. Et quicquid ad geometriam secundum se pertinet iuvenis hic non solum libro sed corde novit. Si enim ita bene sciret applicare eam ad res et scientias sicut scit in propria forma eam tunc sibi et aliis sufficeret, quia illa est via in omnia cognoscenda ut tractatus series manifestat.

Totum autem opus usque ad scriptum principale quod vestra petit serenitas ob hoc habere difficultatem necesse est quia in summa et universali transeo et incomplete et per frustra et tamen oportet sic esse in principio quia Aristoteles et Seneca dicunt: Quod nata est nobis via a confusis ad distincta et ab universalibus ad particularia et ab incompletis ad perfecta et a partibus ad tota.

THE INVENTORY OF THE JEWELS AND WARDROBE OF QUEEN
ISABELLA (1307-8).

THE following document is printed from what is evidently a fair copy in the French Archives Nationales, Trésor des Chartes, J. 631, No. 4. It obviously refers to Isabella, wife of Edward II, though the copyist has misdated it 1289. The writing is in the hand of the early fourteenth century, very carefully done, but with no ornamental letters except the initial C. It is written on two pieces of white vellum sewn together in a long roll. H. de Boville is doubtless Hugues de Bouville who figured as *chambellan* in 1287 among the officials authorised to enter into the *Chambre aux Deniers*, receiving wages as such,¹ and was present at the present-